23 de septiembre de 2016, emitido por la Dirección General de Regulación Ambiental de la 
Secretaría del Medio Ambiente de la Ciudad de México, se determinó como medida de 
compensación equivalente la rehabilitación y mejoramiento de áreas verdes al interior del Bosque 
de Chapultepec por un monto de 5, 083,917.06 (cinco millones ochenta y tres mil novecientos 
diecisiete pesos 06/100 M.N). 

Esta Entidad solicitó a la Dirección General de Regulación Ambiental de la Secretaría del Medio 
Ambiente de la Ciudad de México información con respecto a la restitución de los árboles 
afectados por la obra, autoridad que hizo del conocimiento de esta Subprocuraduría que la

[...]

Acuerdo Administrativo SEDEMA/DGRA/DEIA/010177/2016 de fecha 23 de septiembre de 2016 
que modifica la compensación de la Resolución Administrativa, queda pendiente la rehabilitación 
y mejoramiento de áreas verdes al interior del Bosque de Chapultepec por un monto de 5, 
083,917.06 (cinco millones ochenta y tres mil novecientos diecisiete pesos 06/100 M.N). 

En este sentido, es de considerar que toda obra que genere impactos al ambiente debe ser 
compensada en la medida en que se vea afectado el medio ambiente; al respecto la autoridad 
facultada para considerar y aprobar las medidas de compensación, tendientes a evitar y reducir